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Úvod

Světová ekonomika je již několik desetiletí silně ovlivňována globalizačními procesy.

Proces globalizace spočívá ve značném nárůstu přeshraničních aktivit, zejména pohybu

zboží, kapitálu a pracovních sil. Podnikatelé mají možnost operovat na mezinárodních

trzích a investoři investují své peníze i do vzdálených zemí. Pro tyto investory je

nesmírně důležité získat relevantní ekonomické informace, na základě kterých

uskutečňují svá investiční rozhodnutí. Mezi důležité zdroje ekonomických informací

patří výstupy z účetnictví, zejména účetní výkazy a rozsáhlé komentáře. Národní

účetnictví je upravováno právními předpisy příslušného státu, což způsobuje značné

odlišnosti. V podmínkách globalizace je proto regulace účetnictví ohraničená národním

rámcem zcela nedostačující. Všem potencionálním uživatelům, především zahraničním

investorům, je důležité poskytovat informace o finanční pozici a výkonnosti podniku

v takové podobě, které budou všichni rozumět.

Celosvětový vývoj finančního účetnictví je ovlivněn dvěma nejvýznamnějšími účetními

systémy. Jde o Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IFRS, které jsou využívány

především na evropské půdě, a Všeobecně uznávané účetní standardy US GAAP, které

jsou využívány převážně finančními trhy ve Spojených státech amerických. Oba

systémy jsou založeny na podobném principu, přesto mezi nimi existuje řada rozdílů.

Účetnictví České republiky je ovlivňováno především harmonizací v rámci Evropské

Unie. Mezi dlouho využívané základní harmonizační nástroje Evropské unie patřily 4.

a 7. direktiva. Jelikož se účetnictví neustále vyvíjí, je nutné aktualizovat i právní

předpisy. Proto byly výše uvedené direktivy v roce 2013 zrušeny a nahrazeny jedinou

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, která upravuje roční účetní

závěrky a konsolidované účetní závěrky a která vstoupila v platnost k 1. 1. 2016.
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1. Cíl práce a metodika zpracování

Tato kapitola je věnována stanovení cíle diplomové práce a definování metodického

postupu práce.

1.1 Cíl diplomové práce

Teoretická část této diplomové práce má za cíl charakterizovat podvojné účetnictví dle

českých právních předpisů, popsat světově uznávané účetní systémy a proces jejich

harmonizace. Cílem praktické části je charakteristika vybraného podnikatelského

subjektu dle jeho předmětu činnosti a základních ekonomických údajů. Dalším cílem je

provedení deskripce meziročních změn českých právních předpisů ve finančním

účetnictví v letech 2004 – 2016, kvantifikace vlivu těchto změn na finanční situaci

a výkonnost zemědělských podniků.

1.2 Metodický postup práce

Metodický postup této diplomové práce obsahuje následující kroky:

1) vyhledání odborné literatury a jiných dostupných zdrojů dle zvoleného tématu;

2) charakteristiku podvojného účetnictví dle právních předpisů ČR a světových

účetních systémů;

3) na základě absolvované praxe ve vybrané zemědělské účetní jednotce byla

provedena formulace charakteristiky tohoto podniku z hlediska předmětu

činnosti a základních ekonomických údajů;

4) deskripci meziročních změn právních předpisů v oblasti finančního účetnictví

v letech 2004 – 2016; sestavení komparačních tabulek;

5) kvantifikaci vlivu změn právních předpisů významných pro zemědělské podniky

dle průměrných hodnot 100 vybraných účetních jednotek z celé ČR, vybrané

účetní jednotky mají právní formu akciové společnosti, společnosti s ručením

omezeným nebo družstva;

6) shrnutí problematiky vlivu změn právních předpisů na výkaznictví

zemědělských podniků;

7) formulování závěru diplomové práce.
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2. Charakteristika účetnictví a jeho regulace v ČR

Každý podnikatelský subjekt by měl mít přehled o své finanční situaci a výkonnosti.

Nejdůležitějším nástrojem pro zjištění svých finančních výsledků je účetnictví. Dle

Bishop Lane (Wharton Hight School, 2013) je účetnictví jazykem obchodu. Je to

způsob komunikace mezi podnikem a jeho věřiteli, investory a ostatními subjekty, které

se zajímají o jeho činnost a finanční výsledky.

2.1 Vývoj účetnictví

Vznik účetnictví nelze přesně stanovit. První písemný záznam o účetnictví se nachází

v knize italského mnicha Luca Pacioliho z roku 1494. Účetnictví vystupovalo jako

písemný záznam o podnikových jevech, podnikatelské zdatnosti a o průběhu

hospodaření majitele. Původně účetnictví sloužilo výhradně pro potřeby podnikatele. To

se změnilo s počátkem užívání účetnictví jako zdroje pro daňové účely, kdy se okruh

zájemců o podnikové informace rozrostl o finanční a daňové orgány. (Skálová, 2016)

S postupným zvětšováním velikosti podniků vzrostla také potřeba jeho profesionálního

řízení prostřednictvím nejrůznějších odborníků. Účetnictví muselo plnit více funkcí

najednou. Na jedné straně tu stál majitel podniku, pro kterého účetnictví plnilo jistou

funkci kontroly a ochrany majetku, na straně druhé tu byli řídící pracovníci, kterým

účetní informace sloužily jako nástroj pro rozhodování a efektivní řízení podniku. Tato

situace nevyhnutelně vedla k rozlišení účetnictví na finanční a manažerské. (Skálová,

2016)

Manažerské účetnictví poskytuje různorodé informace určené především manažerům

podniku. Rozsah a vedení tohoto účetnictví není regulováno žádnými zákony, ale je

zcela v kompetenci manažerů. Na základě získaných informací vyplývajících

z manažerského účetnictví uskutečňují vedoucí podniku svá strategická rozhodnutí.

Finanční účetnictví, které je předmětem této diplomové práce, vystupuje jako ucelený

soubor informací. Formou účetních výkazů podává základní informace o finanční

situaci externím uživatelům, jako jsou banky, pojišťovny, státní orgány apod. Pro

potřeby finančního řízení podniků je důležité věrné zobrazení reality a srovnatelnost

účetních informací jak v národním, tak mezinárodním měřítku. Způsob vedení

a vykazování je regulován prostřednictvím zákonů, vyhlášek a v rámci Evropské unie

(dále jen EU) také směrnicí. (Skálová, 2016; Sedláček, 2004)
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Při vedení finančního účetnictví je důležité řídit se určitými postupy a metodickými

pokyny. Mezi základní metodické prvky účetnictví se řadí bilanční princip, prokázání

všech účetních operací doklady, používání syntetických účtů, podvojnost a v neposlední

řadě souvztažnost účetních záznamů. Při účtování se využívá vždy peněžní vyjádření.

(Skálová, 2016)

Každá účetní jednotka musí při vedení svého účetnictví respektovat a dodržovat obecně

uznávané účetní zásady. Většina z nich je zakomponována do zákona o účetnictví.

Dominující nad všemi ostatními je zásada věrného a poctivého zobrazení skutečnosti

a finanční situace podniku. (Sedláček, 2004)

2.2 Právní regulace účetnictví

V České republice (dále jen ČR) je účetnictví upravováno soustavou předpisů na úrovni

zákonů a norem, které jsou v souladu s jinými věcně právními předpisy a zákony.

Dohromady vytvářejí účetní systém. (Ryneš, 2015)

Obr. č. 1: Účetní regulace českého účetnictví

Zdroj: Müllerová a Šindelář (2016)

Základní právní předpis je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákon o účetnictví), který je závazný pro všechny účetní jednotky. Na
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tento zákon navazují prováděcí vyhlášky vydávané Ministerstvem financí, které jsou

specializované pro konkrétní typy účetních jednotek, české účetní standardy (dále jen

ČÚS) a ostatní účetní předpisy. Společně stanovují metodické a také obsahové

náležitosti účetnictví tak, aby bylo účetnictví průkazné a bylo zajištěno věrné a poctivé

zobrazení finanční situace podniku.

V souladu s těmito právními předpisy si každá účetní jednotka sestavuje své vlastní

vnitropodnikové směrnice, opatření a předpisy. Jedná se zejména o směrnice upravující

metody oceňování, odpisování, účtový rozvrh a podobně. (Sedláček, 2004)

2.2.1 Zákon o účetnictví

Zákon o účetnictví je speciálním účetním předpisem, který upravuje metodické

a obsahové náležitosti tak, aby účetnictví bylo schopné plnit své cíle a úkoly. (Lada,

2011)

Tento zákon je hlavním předpisem, který upravuje podvojné účetnictví všech


[…]


A.III.1 Zákonný rezervní fond/ Nedělitelný fond 126938 126937

A.III.2 Statutární a ostatní fondy 5000 5000

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let -17977 -36132

A.IV.2 Neuhrazená ztráta minulých let -17977 -36132

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+ -) 10147 18154

B. Cizí zdroje 58846 67181

B.I. Rezervy 825 2667

B.I.3 Rezerva na daň z příjmů 825 2567

B.I.4 Ostatní rezervy 0 100

B.II. Dlouhodobé závazky 22849 23497

B.II.10 Odložený daňový závazek 22849 23497

B.III. Krátkodobé závazky 16103 16351

B.III.1 Závazky z obchodních vztahů 8780 8764

B.III.2 Závazky- ovládající a řídící osob 149 5

B.III.4
Závazky ke společníkům, členům družstva a k
účastníkům sdružení 20 178

B.III.5 Závazky k zaměstnancům 890 942

B.III.6
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění 562 590

B.III.7 Stát- daňové závazky a dotace 206 329

B.III.8 Krátkodobé přijaté zálohy 7 8
B.III.10 Dohadné účty pasivní 21 62

B.III.11 Jiné závazky 5468 5473

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 1969 24666

B.IV.1 Bankovní úvěry dlouhodobé 13934 18428

B.IV.2 Krátkodobé bankovní úvěry 5135 6238

C.I. Časové rozlišení 21 46

C.I.1 Výdaje příštích období 21 46
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Příloha B: Výkaz zisku a ztráty společnosti Druhá Poběžovická, a.s.

Výkaz zisku a ztráty [v tis. Kč]

Účetní období
2015 2014

I. Tržby za prodej zboží 7247 4626
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 6992 4558
Obchodní marže 255 68
II. Výkony 82959 997762
II.1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 88772 86475
II.2 Změna stavu zásob vlastní činností -9130 7413
II.3 Aktivace 3312 3874
B. Výkonová spotřeba 61949 67512
B.1 Spotřeba materiálu a energie 50015 56360
B.2 Služby 11934 11152
Přidaná hodnota 21265 30318
C. Osobní náklady 21316 21818
C.1 Mzdové náklady 14275 14832
C.2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 1443 1285
C.3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5288 5377
C.4 Sociální náklady 310 324
D. Daně a poplatky 727 771
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 13560 12774
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 5238 5290
III.1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2539 2408
III.2 Tržby z prodeje materiálu 2699 2882

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 3726 3159

F.1
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 1180 428

F.2 Prodaný materiál 2546 2731

G.
Zm. stavu rezerv a opr. položek v provozní oblasti a
komplexních nákl. příštích obd. -787 7

IV. Ostatní provozní výnosy 26091 27275
H. Ostatní provozní náklady 1078 1397
* Provozní výsledek hospodaření 12974 22597
X. Výnosové úroky 104 195
N. Nákladové úroky 1100 1438
XI. Ostatní finanční výnosy 482 760
O. Ostatní finanční náklady 145 142
* Finanční výsledek hospodaření -659 -625
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2168 4178
Q.1 splatná 2815 4094
Q.2 odložená -647 84
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10147 18154
*** Výsledek hospodaření za úč. období (+/-) 10147 18154
**** Výsledek hospodaření před zdaněním 12315 22332
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Tichá Z. Vliv harmonizace finančního účetnictví na výkazy zemědělských podniků ČR.
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účetního výkaznictví, US GAAP, podvojné účetnictví

Tato diplomová práce se zabývá problematikou harmonizace českého finančního

účetnictví a jejího dopadu na zemědělské podniky. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je věnována charakteristice českého

podvojného účetnictví a světových účetních systémů.

V praktické části je nejprve uvedena deskripce meziročních změn právních předpisů

finančního účetnictví od roku 2004 do roku 2016. Následně jsou vybrány ty změny,

které výrazně ovlivnily účetnictví zemědělských podniků. Tyto změny jsou

kvantifikovány prostřednictvím průměrných hodnot sta náhodně vybraných

zemědělských podniků. V závěru diplomové práce je zhodnocen dopad změn právních

předpisů finančního účetnictví na finanční výkazy zemědělských podniků.

Abstract

Abstract

Tichá Z. The Influence of Harmonization of Financial Accounting on Accountatnt

Statements of Agricultural Enterprises in Czech Republik. Diploma thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, XX s. 90, 2017
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This diploma thesis deals with the issue of harmonization of Czech financial accounting

and its impact on agricultural enterprises. The thesis is divided in two main sections,

theoretical and practical. The theoretical section describes general characteristic of

Czech double-entry accounting system and global accounting systems.

In the practical section, at the beginning, the description of year-on-year changes in

accounting principles of financial accountancy from 2004 to 2016 is explained. There

are some changes that have influenced the agricultural enterprises substantially. These

changes are quantified through the average value of randomly chosen agricultural

enterprises. In the last chapter of this diploma thesis the impact of changes in financial

accounting principles on financial statements of the agricultural enterprises is evaluated.