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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l

234Nrntnntr!nutr!!trtrtrtrxuu!!T!TXT!!x!trnx!trn!!!nX!TNnnn!x!!!tr!!!XtrD!

1

X
X
X
X
tr
X
n
n
n
X!
X
tr
X
tr

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce si dává za cíl charakterizovat podvojné účetnictví dle českých právních
předpisů, popsat uznávané účetní systémy a proces hatmonizace. Dále pak charakterizovat
zemědě|ský podnikatelský subjekt Druhá Poběžovická a.s. a provést deskripci meziročních změn
českých právních předpisů v letech 2004-2016 ve finančním účetnictví a tuto změnu kvantif'ikovat na
finanční situaci a výkonnost zemědělských podniků.
Autorka práce si v samém začátku správrrě stanovila cíle práce a metodický postup umožnující
zpracování celé práce a splnění stanovených cílů. Při zpracování rešeršní části se opírala o názory
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různýclr autorů. V kapitole týkající se harmonizace a světových účetních systémů mohla autorka využít
v íce zahr aničních zdroj ů.

Z hlediska charakteristiky a deskripce meziročních změn autorka důkladně popsala a objasnila aktuální
změny pro daný rok. Významné změny zanes|a do konrparativních tabulek. Dle mého názoru by bylo
zajímavé v práci zminit,jak daná změna konkrétně ovlivnila chod společnosti Druhá Poběžovická a.s.
Na straně 42byl objeven překlep ,,odležená daň'' a strana 27 se v práci objevila dvakrát.
V ang1ickém názvu práce jsou všechna podstatná jména psána velkým písmenem jako je tomu
v německém jazyce.
Při kvantifikaci vlivu změn právních předpisů ve finančním účetnictví týo zrněny autorka práce
kvantifikuje na,,vybraném vzorku'' zemědělskýclr subjektů. Bohužel se v této kapitole nezmiňuje, kde
byl daný vzorek ziskán a zda se jedná o vzorek zemědělských subjektů např. z oblasti, která je b|ízká
oblasti, kde sídlí Druhá Poběžovická a.s.' nebo zce\é České republiky. Rozmístění podniků autorka
objasňuje až v samotném závěru.
Tato diplomovápráce má své silné i slabé stránky, a proto je hodnocena kvalifikačním stupněm velmi
dobře.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co bylo při zpracovánitéto práce nejnáročnější?

ó1**q
V Plzni, dne 7. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodrrění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.

' otázky a připomínky k bliŽšínru vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do terrnínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).